- aut si formidas pelagus, carpenta mouebis,  
 160 seque tuis sternet terra notanda rotis.  
 tum si iactatum quaerit blanda otia corpus,  
     umida puluereum balnea suscipient;  
 atque cauo tota spoliatus ueste lauacero,  
     marcida perdomitis membra fouebis aquis.  
 165 tot tantisque bonis domini tibi munere partis  
     quid tandem dignum reddis amore pio?  
 aut quibus haec opibus, quibus et persoluere donis,  
     uel quanto poteris pendere seruitio?  
 nec tamen haec dominus, cuius sunt omnia, quaerit:  
 170 sufficit ut dominum seruus amatus ames.  
 haec quoque mandati succedit forma secundi,  
     proximus ut tibi sit sic, uelut ipse tibi es.  
 nosco salutiferam mansuro munere legem,  
     uno quae cunctis prospicit officio.  
 175 nam cum aliena mihi mandatur cura, necesse est  
     ut mea mandetur sic quoque cura alii.  
 ecce pecus pecudem fecunda ad pabula ducit,  
     ammugit proprio bucula laeta gregi.  
 murmure respondent, qua possunt uoce loquuntur,  
 180 inque uicem docilis lambere lingua solet.  
 nec caret affectu quod fluctibus occulit aequor,  
     et uolueris uolueri est et fera blanda ferae.  
 tum si quando uenit quocumque ex agmine praedo,  
     fortior inualidos ungue uel ore premens,  
 185 seu uolucrum res est, siue est res illa ferarum,  
     undique collectis tenditur auxiliis,

172] Matth. 22, 39.

- 160 Teque *A* Deque *B* corredit *Delr.*    161 Tunc *B* lassatum *B*  
*fort.* quaeret    162 Vmida *A*    163 spoliatus *Delr.* spoliatur *AB*  
 167 hēc copiis quibus persoluere *A*    *fort.* quibus haec    177 petus *A*  
 178 Ammugit *AB*    180 dociles corr. ed. *Bodl.* solent *B*    181 Non *B*  
 occulet *A*    182 uolucres uoluerié *A*    blanda fera ferae *B*    183 præda *B*  
 184 Fortioré ualidus *h. e.* Fortior est ualidus *A* quamquam ex  
     é pars erasa est    inualidos *B*    185 seu res est *B*

14\*

captiuam comitem cursu grege uoce uolatu,  
     etsi non possunt, eripuisse uolunt.  
 cumque ita se solo naturae munere seruent,  
 190     quae nec consilio nec ratione uigent,  
     quid mirum domini si iussa uerenda secutum  
         mutua constringet cura hominis hominem,  
         atque usu ingenio rebus ratione peritus  
             ut sua quae tua sunt commoda frater agat?  
 195     hinc uenit illa placens merito sententia, nectens  
         humanum parili condicione genus:  
         ne facias aliis quidquid fieri tibi non uis,  
             idque aliis facias quod fieri uis.  
         quod genus est hominum, qui ritus sexus et aetas,  
 200     quis neget hoc rectum, quis neget hoc facile?  
         quid non mandatum late complectitur artum?  
         pleniū hac tradi quid breuitate potest?  
         namque ea quae mala sunt, fieri modo sic mihi nolim,  
             ut rursum cupiam quae bona sunt fieri.  
 205     indice non opus est, doctor nec quaeritur ullus:  
         de nobis scimus quae bona, quae mala sunt.  
         gaudebis certe, si quis te nocte uiantem  
             blandus uicinum ducat in hospitium:  
         tu quoque sollicitus prouisis excipe tectis  
 210     illum, qui sera nocte uiator erit.  
         ueste tegi nudus, sitiens ad poela uocari,  
             esurieus optas ut satiere cibis:  
         te quoque permoueat proprii par eura laboris,  
             diuide cum miseris pallia, poela, cibos.

198] Caton. Dist. IIII (Columban.) 24 Quod tibi uis fieri, hoc alii  
praestare memento (*Baehrensius indicauit*) 205] Mart. I, 53, 11 Indice  
non opus est nostris nec iudice libris.

191 secutus <i>A</i> an secutis?	192 constringat <i>Delr.</i>	194 Vt tua
quae sua sunt <i>A</i>	196 conditione <i>A</i>	quicquid <i>A</i>
198 Inque <i>A</i> uix recte	199 quis sexus ritus <i>B</i>	200 qui — qui <i>Delr.</i>
quis neget esse probum <i>B</i>	201 late complectitur <i>AB h. e. latitudine</i>	
sua siue prout amplitudo est eius	202 breuitate tradi quid <i>B</i>	205 Indice <i>AB cf. Mart. I, 53, 11</i>
212 satiare <i>A</i>	207 Gaudebit <i>B</i>	208 hospicium <i>A</i>
saciere <i>B</i>	213 causa <i>B</i>	

- 215 ecce manum poscis lapsus, solacia maestus,  
auxilium trepidus, consilium dubius:  
id maestis dubiis trepidis labentibus offer:  
in simili causa fac ut ameris amans.  
certe incusari te falso crimine non uis:  
220 crimine falso alios insimulare time.  
odisti furem: furtum fuge; perdere non uis  
per uim quae tua sunt: nil uiolenter agas.  
pacta tibi dubio non uis nutare paratu:  
promissam certo pectore redde fidem.  
225 quae tibi detraxit uelles succidere linguam:  
cura sit ut nullum liuida uerba notent.  
mutua cum poscis, uis sumere protinus aera:  
mutua poscentem dextera prompta iuuet.  
elatos fastu damnas: depone tumorem;  
230 quod fugis in celsis nesciat inferior.  
certe si soror est uel mater caraue coniunx,  
quarum ne uitam fama grauis maceulet,  
perpetui curam cauta pietate pudoris  
filius aut frater siue maritus agis:  
235 haec ueneranda tibi si nomina temptet adulter,  
ferrum in uindictam non satis esse putas.  
nonne eadem poena reus es, si tu quoque furtim  
aggrederis castos sollicitare toros?  
hinc fuit, ut dominus prima sub lege iuberet  
240 pensari paribus crima supplieis:  
pro damno damnum, uulnus pro uulnere, dentem  
dente lui raptum, lumina luminibus.

215 solatia A 217 offers AB corr. Delr. 218 fort. redameris  
219 falso de crimine B non uis AB malim nolis 220 instimulare B  
quod correxerat Delr. time B noli A sane nōluit corripuit Ennodius  
C. I, 4, 34 221 fuge A caue B 223 nutare B mutare A paratum A  
an patratu? 224 Commissam B 225 uelis A 227 eumque petas B  
eumque petis Schondonchus 229 Elatus A<sup>1</sup> Elatos A<sup>2</sup>B 230 ne sciat  
Baehrensius h. e. experiatur 231 Certe tibi soror est B carau A<sup>1</sup>  
e supra lineam add. manus posterior ciunx A 233 pudoris B eu-  
stodis A 235 temptat B 238 thoros A 242 Pro dente lui raptum A  
Pro dente atque lui B correxit Martene, nec tolerabile est ter repetitum lu.

nec minus ut propriam sub iudice redderet audax  
 alterius cuperet qui rapuisse animam,  
 245 iudiciumque reus non posset dicere prauum,  
 prauis decreta est ultio criminibus.  
 et licet haec melius mutarit gratia Christi,  
 mitia quae potius quam uolenta docet,  
 est tamen est rectum, quidquid iubet ista uel illa,  
 250 seu cito restituas, seu patienter agas.  
 hoc tamen est melior qui Christo uindice gaudet,  
 seruet si domino quod dedit ille sibi.  
 ergo piis uotis et sanctis perfice rebus,  
 uita quod haec praesens, quodque futura probet,  
 255 ut te, quem raptim fugiens commendat honestas,  
 perpes post obitum gloria suscipiat.  
 nam nostris certus monitis, mansura memento  
 omnia, nunc stulti quae peritura putant:  
 atque animas isdem membris redeuntibus ipsum  
 260 crede recepturas corporis inuoluerum.  
 ora color sanguis uenae cutis ossa capilli,  
 ut nunc labuntur, sic iterum uenient,  
 non modo quae tumulis bene condita saxa reseruant,  
 aut Arabum solidans puluis odorque tegit:  
 265 sed dicto citius, formanda in membra redibit  
 portio de tumulis, portio de fluuiis.  
 quod uentus flatu minuit, quod bestia morsu,  
 flamma quod exussit, quodque ruina premit,  
 totum aderit, totum diuersa ex parte coabit,  
 270 pars uolueri aut pisci, pars laniata feris,

244 cupiat ed. Bodl. quod commemorauit Schurzfleischius a. 1716 tam-  
 quam ex cod. Anglico rapuisse uitam A 245 ne Schondonchus  
 246 Paruis A<sup>1</sup> Paruis A<sup>2</sup> 248 docent A 249 Ast tamen est B  
 quicquid A 252 si Lipsius sic Delr. se AB 255 Utiae  
 quem rectae B conidat A 261 Olra A 263 credita A re-  
 seruent A<sup>1</sup> 264 arauum A h. e. Arabum quod coniecerat Sirmonodus  
 ad Sid. Apollin. XIII, 9 aruum B artus Commirius tenet B  
 265 firmando B 268 exussit A quod coni. Delr. exussit B 269 ad-  
 herit A

- et quod nunc aetas sensim longaeua resolutit,  
     id raptim domini bucina restituet.  
     ut pro factorum meritis in corpore eodem,  
         in quo gesserunt seu bona siue mala,  
 275 scilicet ad motus animarum carne reuersa,  
     poena reos, iustos gloria suscipiat.  
     cur autem dubites, cum praecedentia monstrent  
         ut tibi uenturi sit manifesta fides?  
         respice nudata<sup>a</sup> brumali frigore siluas  
 280     iam desperatis luxuriare comis.  
     quae stabat maerens decusso palmite uitis  
         uestitur foliis, fructibus induitur.  
     spiceus *(at)* densis calamus flauescit aristis,  
         in terra granum quod modo putre fuit,  
 285 et quae nunc tristi squalebant arua ueterno,  
         laeta nouo rident germine, flore rubent.  
     ipse etiam uariis conclusus mensibus annus  
         tempore mutato mortis habet speciem,  
         cum uer autumno, frigus depellitur aestu,  
 290     utque hominum res est, hoc uenit, illud abit.  
     hoc tamen aeterno, donec deus annuit, usu  
         inque uicem alterno uoluitur officio:  
     et dum se longi sequitur rota mobilis anni,  
         nascitur et moritur, succedit atque redit.  
 295 nam finem noster finis non accipit, et mors  
         qua primum morimur, perpetuo moritur.  
     uicturo semper motu sensuque manente,  
         omnis perpetuo tempore uiuet homo.

271 longea A resoluet A 272 bucina A 275 animorum A  
 animorum B 278 malim et 280 luxuare A 281 merens A ma-  
 rens ed. Bodl. marens Schurzfl. tamquam ex cod. Angl. 283 Spiceus  
 densis A Apiceus densis B at addidi spiceus en Lipsius ad-  
 spicis ut Delr. flauiscit A 286 florent gramine A flore uirent B  
 288 spetiem A 290 hoc abit illud uenit B hoc abit ille uenit Delr.  
 quod edidi est in A et sic coniecerat Riuinus 291 fort. alterno annuat A  
 fort. recte 294 succedit A 295 Nam finis noster finem B fort. rectius  
 296 primo B 298 uiuit B

uiuet homo: fletus ast hic mea uerba sequuntur;  
 nam puto sic hominis sors melior fuerat,  
 cum sensu uitiae sensum deponere poenae  
 et natum innatis consimilem fieri,  
 quam nunc, peccatis toto dominantibus aeuo,  
 extingui uitiae, uiuere suppliciis.  
 nam rogo ne credas dirae ad compendia poenae,  
 quod raptim insontes debita flamma uoret.  
 ignibus aeternis immersos respice colles  
 iugiter amburi, non tamen inminui:  
 et gelidos fontes et caerulea flumina cerne  
 fundere semper aquas, semper habere tamen.  
 sic miseros uindex semper populabitur ignis,  
 ut semper seruet pabula laeta sibi.  
 haec si falsa putas, merito post uera probabis:  
 at falsa effugies, si modo uera times.  
 quare post mortem sequitur si uita perennis,  
 laetificans iustos diseruansque reos,  
 uiribus et totis et totis nitere uotis,  
 quae rectum ducunt continuare uias.  
 contere calcatum mortis cum principe mundum  
 et fuge lasciuis credere deliciis.  
 praecipue semper famosos despice uultus  
 iudiciumque tuis eripe luminibus.  
 nemo feret rutilos intactis uestibus ignes,

DE  
LASCIVIA

299 ast *Schondonchus* est *AB* en *Baehrensius* (e) 300 Nam *B*  
 in *A* prima littera incerta est propius ad *Q* accedens 301 pene *A*  
 305 cōpendia pene *A* 306 insontes *A* sonentes *B* fontes ed. *Mignianus*  
*tamquam de fontibus tepentis aquae diceret Orientius* 307 immensos *B*  
 308 inminui *AB* 309 flumina cerula *A* 310 Semper habere tamen  
 fundere semper aquas *A* uix recte 312 Et *A* l&a *A* 313 putes *B*  
 314 at *Fabricius* Vt *AB* 315 si *Lipsius* se *AB* 316 *Prima littera*  
*incerta in A* diseruansque *A* 318 an rectim? 319 cum mundi  
 principe mundum *B* mortis cū prime *A<sup>1</sup>* mortis cū prime donum *A<sup>2</sup>*  
 321 in margine huius u. extant in *A* litterae hae sci<sup>a</sup> quae reliquiae sunt  
 tituli DE LASCIVIA: ex *B*, ut uidetur, adscripsit Delr. CONTRA LASCIVIAM  
 ET VENEREA famosos *AB* malim formosos cum *Commirio* cultus *B*

- nemo inter lituos non trahet aure sonum.  
 325 nemo inter flores blandorum ambitus odorum  
     naribus assiduam non metet ungue rosam.  
     nemo diu sitiens et multo sole perustus  
     incumbet gelidis nec potietur aquis.  
     nemo uias pedibus brumali tempore carpens  
 330 conspersus pluuiia nec madefactus erit.  
     nemo, licet mediis muris, sub tempore belli  
     uel bene securus uel bene tutus agit.  
     congressus praestat uisum, mox lumina uisu  
     concipiunt flamas, parturiuntque nefas.  
 335 dum ueluti iacto piscantis fraudibus hamo  
     primo animus capit, post etiam moritur.  
     prima mali labes heu femina! te dolus anguis,  
     atque hominem per te repulit a domino.  
     erepti tu causa boni, tu ianua mortis,  
 340 tu decepta cito, tu cito decipiens.  
     ergo age, qui nullo maculari pectora naeuo  
     et purus puro niteris esse animo,  
     ut laqueos ignis gladios et acuta uenena  
     cernere laudatam sic fugies faciem.  
 345 non ego nunc repetam per tot iam saecula quantos  
     feminei uultus perdiderint populos.  
     praetereo clades Spartanas, Troica bella,  
     et raptu excidium quam prope, Roma, tuum,  
     cum gentes nulla domini sub lege nec ullis  
 350 sanctorum ad uitam perdomitas monitis,  
     qua furor impulerat, lasciuus duceret auctor,  
     esset et hoc licitum quod fuerat libitum.

324 trahet *Lipsius* trahit *AB* aure *A* ore *B* 330 Comspersus *B*  
*Aspersus A* 332 Aut — aut *B* erit *B* 333 prestat *A* lumina  
*uisum B* 335 amo *A* 338 Ac *B* 340 cito decepta *B* 341 qui  
*Delr.* quae *AB* neuo *A* 343 gladios *A* ualidos *B* et acuta *B*  
*ac cuncta A* 345 referam *A fort. recte* 346 perdiderit *A* 347 Prae-  
*tero A* Praeterea *B* et troica *A* 348 raptu *Delr.* raptum *A*  
*raptum B* 351 duceré *A* 'scriptura euanida' auctor *ego* uictam  
*A ut mihi et E. M. Thompson uisum est* uictum *A* *ut Martenio et*  
*Noltio uisum est* error *B*

de sacris, inquam, de sacris percipe libris,  
obprobrio quantis turpis amor fuerit.  
 355 te Dinae species nimio sub amore ruentem  
extinexit, Sichem, cum patre, cum patria.  
nam male compressam fratrum pia eura sororem  
promittit thalamo, uindicat in gladio.  
hunc quoque laudatum psalmorum carmine Dauid  
 360 forma placens celso deposit solio,  
cum male lasciuum comperto crimine corpus  
sacco contegeret, contereret cinere.  
Thamar forma duos sub eodem tempore fratres  
incesti et ferri perpulit in facinus.  
 365 unus corrumpit, corruptam ulciscitur alter:  
ultio quae iusta est, desinit esse pia.  
ipse etiam Salomon, cuius sapientia prisca  
tempore et *<in>* toto nobilis orbe fuit,  
ducitur in facinus uetito laqueatus amore,  
 370 femineo subdens turpia colla iugo,  
et domini inmemorem merito praeconia laudum,  
quae iuuenem ornarant, destituere senem.  
forma placens regi leto te tradidit, Aman:  
forma tuum rapuit, dux Oloferne, caput.  
 375 illum mirifico famosum robore Samson  
forma decens saeuis tradidit allophylis.  
sanctus *<is>* et uictor per tot modo proelia miles,  
heu male femineis subditur arte choris,  
ut iam pollutus, pariunt quia crimina poenam,  
 380 oscula uirginibus, terga daret gladiis.